
    

    

Anna aikaaAnna aikaaAnna aikaaAnna aikaa     Joulukuun vinkitJoulukuun vinkitJoulukuun vinkitJoulukuun vinkit 
    

    
Lapset osallistuvat mielellään joulun valmisteluihin.  Yhdessä Lapset osallistuvat mielellään joulun valmisteluihin.  Yhdessä Lapset osallistuvat mielellään joulun valmisteluihin.  Yhdessä Lapset osallistuvat mielellään joulun valmisteluihin.  Yhdessä 
tehden jouluvalmisteluista muodostuu kokotehden jouluvalmisteluista muodostuu kokotehden jouluvalmisteluista muodostuu kokotehden jouluvalmisteluista muodostuu koko    
perheen yhteisiä jouluperinteitä, joihin lapset osallistuvat perheen yhteisiä jouluperinteitä, joihin lapset osallistuvat perheen yhteisiä jouluperinteitä, joihin lapset osallistuvat perheen yhteisiä jouluperinteitä, joihin lapset osallistuvat 
ikäkautensa mukaan.ikäkautensa mukaan.ikäkautensa mukaan.ikäkautensa mukaan.    
    
Mukava pMukava pMukava pMukava perinne syntyy esimerkiksi pikkujoulusta, joka erinne syntyy esimerkiksi pikkujoulusta, joka erinne syntyy esimerkiksi pikkujoulusta, joka erinne syntyy esimerkiksi pikkujoulusta, joka 
vietetään yhdessä perheen ja isovanhempien kanssa tai vietetään yhdessä perheen ja isovanhempien kanssa tai vietetään yhdessä perheen ja isovanhempien kanssa tai vietetään yhdessä perheen ja isovanhempien kanssa tai 
kutsutaan lasten kaverit yhteen lasten omaan pikkujouluun. kutsutaan lasten kaverit yhteen lasten omaan pikkujouluun. kutsutaan lasten kaverit yhteen lasten omaan pikkujouluun. kutsutaan lasten kaverit yhteen lasten omaan pikkujouluun. 
Yhdessä vanhemman kanssa suunnitellaan ja valmistellaan Yhdessä vanhemman kanssa suunnitellaan ja valmistellaan Yhdessä vanhemman kanssa suunnitellaan ja valmistellaan Yhdessä vanhemman kanssa suunnitellaan ja valmistellaan 
tarjoilu, leivotaan yhdessä ja valitaan mtarjoilu, leivotaan yhdessä ja valitaan mtarjoilu, leivotaan yhdessä ja valitaan mtarjoilu, leivotaan yhdessä ja valitaan mieluisimmat joululaulut ieluisimmat joululaulut ieluisimmat joululaulut ieluisimmat joululaulut 
ja joulumusiikki. Esimerkiksi olohuone koristellaan jouluisesti ja joulumusiikki. Esimerkiksi olohuone koristellaan jouluisesti ja joulumusiikki. Esimerkiksi olohuone koristellaan jouluisesti ja joulumusiikki. Esimerkiksi olohuone koristellaan jouluisesti 
ja koristeita tehdään yhdessä hyvissä ajoin ennen tapahtumaa. ja koristeita tehdään yhdessä hyvissä ajoin ennen tapahtumaa. ja koristeita tehdään yhdessä hyvissä ajoin ennen tapahtumaa. ja koristeita tehdään yhdessä hyvissä ajoin ennen tapahtumaa. 
Jokainen osallistuja voi tuoda pienen lahjan, joka jaetaan Jokainen osallistuja voi tuoda pienen lahjan, joka jaetaan Jokainen osallistuja voi tuoda pienen lahjan, joka jaetaan Jokainen osallistuja voi tuoda pienen lahjan, joka jaetaan 
jokaiselle vieraalle. Lahjan hinta on hyvä sopijokaiselle vieraalle. Lahjan hinta on hyvä sopijokaiselle vieraalle. Lahjan hinta on hyvä sopijokaiselle vieraalle. Lahjan hinta on hyvä sopia edulliseksi, a edulliseksi, a edulliseksi, a edulliseksi, 
esimerkiksi 1esimerkiksi 1esimerkiksi 1esimerkiksi 1---- 2 euroa. 2 euroa. 2 euroa. 2 euroa.    



                                            JoululeivonnaistenJoululeivonnaistenJoululeivonnaistenJoululeivonnaisten     

            leipominenleipominenleipominenleipominen            
    
Pullien, pipareiden ja pikkuleivonnaisten tekeminen sujuu Pullien, pipareiden ja pikkuleivonnaisten tekeminen sujuu Pullien, pipareiden ja pikkuleivonnaisten tekeminen sujuu Pullien, pipareiden ja pikkuleivonnaisten tekeminen sujuu 
vauhdikkaasti ja hauskasti, vauhdikkaasti ja hauskasti, vauhdikkaasti ja hauskasti, vauhdikkaasti ja hauskasti, kun leipomiseenkun leipomiseenkun leipomiseenkun leipomiseen osallistutaan  osallistutaan  osallistutaan  osallistutaan 
koko perheen voimin. Lasten käsistä syntyy mitä mainkoko perheen voimin. Lasten käsistä syntyy mitä mainkoko perheen voimin. Lasten käsistä syntyy mitä mainkoko perheen voimin. Lasten käsistä syntyy mitä mainioimpia ioimpia ioimpia ioimpia 
luomuksia: vain mielikuvitus on rajana pullien ja pipareiden luomuksia: vain mielikuvitus on rajana pullien ja pipareiden luomuksia: vain mielikuvitus on rajana pullien ja pipareiden luomuksia: vain mielikuvitus on rajana pullien ja pipareiden 
muodoissa ja malleissa. Jos aikaa on rajallisesti, piparit voi muodoissa ja malleissa. Jos aikaa on rajallisesti, piparit voi muodoissa ja malleissa. Jos aikaa on rajallisesti, piparit voi muodoissa ja malleissa. Jos aikaa on rajallisesti, piparit voi 
tehdä valmistaikinasta ja koristella valmiilla kuorrutuksella. tehdä valmistaikinasta ja koristella valmiilla kuorrutuksella. tehdä valmistaikinasta ja koristella valmiilla kuorrutuksella. tehdä valmistaikinasta ja koristella valmiilla kuorrutuksella. 
Myös joulutortut syntyvät sukkelaan valmiista voitaikinasta jMyös joulutortut syntyvät sukkelaan valmiista voitaikinasta jMyös joulutortut syntyvät sukkelaan valmiista voitaikinasta jMyös joulutortut syntyvät sukkelaan valmiista voitaikinasta ja a a a 
luumuhillosta. luumuhillosta. luumuhillosta. luumuhillosta.                                                 
    
                            Jouluinen Jouluinen Jouluinen Jouluinen                                 
                                                                        herkkurahkaherkkurahkaherkkurahkaherkkurahka    
                                        
                                                                                                            1 purkki rahka1 purkki rahka1 purkki rahka1 purkki rahkaaaaa    
                                                                                                                    2 dl vaniljajogurttia2 dl vaniljajogurttia2 dl vaniljajogurttia2 dl vaniljajogurttia    
                                                                                                                                2 omenaa2 omenaa2 omenaa2 omenaa    
                                                                                                                            ½ dl sokeria½ dl sokeria½ dl sokeria½ dl sokeria    

    
Kuori ja pilko tai raasta omenat.Kuori ja pilko tai raasta omenat.Kuori ja pilko tai raasta omenat.Kuori ja pilko tai raasta omenat.    

Sekoita rahka ja jogurtti isossa kulhossa,Sekoita rahka ja jogurtti isossa kulhossa,Sekoita rahka ja jogurtti isossa kulhossa,Sekoita rahka ja jogurtti isossa kulhossa,    
ja lisää omenat ja sokeri. Mausta oman ja lisää omenat ja sokeri. Mausta oman ja lisää omenat ja sokeri. Mausta oman ja lisää omenat ja sokeri. Mausta oman     

maun mukaan kanelilla. maun mukaan kanelilla. maun mukaan kanelilla. maun mukaan kanelilla.     



 Jouluaskartelua Jouluaskartelua Jouluaskartelua Jouluaskartelua    
    
Joulukortit ehtivät perille 15. joulukuuta mennessä Joulukortit ehtivät perille 15. joulukuuta mennessä Joulukortit ehtivät perille 15. joulukuuta mennessä Joulukortit ehtivät perille 15. joulukuuta mennessä 
lähetettäessä.  Korttien lähetettäessä.  Korttien lähetettäessä.  Korttien lähetettäessä.  Korttien askartelu on mukavaa perheen askartelu on mukavaa perheen askartelu on mukavaa perheen askartelu on mukavaa perheen 
yhteistä aikaa.  Lapset piirtävät ja askartelevat mielellään. yhteistä aikaa.  Lapset piirtävät ja askartelevat mielellään. yhteistä aikaa.  Lapset piirtävät ja askartelevat mielellään. yhteistä aikaa.  Lapset piirtävät ja askartelevat mielellään.     
    
Tehkää  joulukortit, lahjapakettikortit ja joulukoristeet itse. Tehkää  joulukortit, lahjapakettikortit ja joulukoristeet itse. Tehkää  joulukortit, lahjapakettikortit ja joulukoristeet itse. Tehkää  joulukortit, lahjapakettikortit ja joulukoristeet itse. 
Tarvikkeiksi sopivat mm. eriväriset kartongit, pumpuli, Tarvikkeiksi sopivat mm. eriväriset kartongit, pumpuli, Tarvikkeiksi sopivat mm. eriväriset kartongit, pumpuli, Tarvikkeiksi sopivat mm. eriväriset kartongit, pumpuli, 
värikynät, kiilleliima, kultavärikynät, kiilleliima, kultavärikynät, kiilleliima, kultavärikynät, kiilleliima, kulta---- tai hopeatus tai hopeatus tai hopeatus tai hopeatussit, kävyt ja havut sit, kävyt ja havut sit, kävyt ja havut sit, kävyt ja havut 
sekä edellisen joulun kortit, lahjapaperit ja narut. sekä edellisen joulun kortit, lahjapaperit ja narut. sekä edellisen joulun kortit, lahjapaperit ja narut. sekä edellisen joulun kortit, lahjapaperit ja narut.     
Myös lehdistä löytyy joulun alla paljon jouluisia kuvia ja Myös lehdistä löytyy joulun alla paljon jouluisia kuvia ja Myös lehdistä löytyy joulun alla paljon jouluisia kuvia ja Myös lehdistä löytyy joulun alla paljon jouluisia kuvia ja 
tekstejä korttien ja koristeiden pohjaksi. tekstejä korttien ja koristeiden pohjaksi. tekstejä korttien ja koristeiden pohjaksi. tekstejä korttien ja koristeiden pohjaksi.     
    
    

    



JäälyhdynJäälyhdynJäälyhdynJäälyhdyn valoa valoa valoa valoa ja tunnelmaa  kotipihalle  ja tunnelmaa  kotipihalle  ja tunnelmaa  kotipihalle  ja tunnelmaa  kotipihalle 
ja parvekkeelleja parvekkeelleja parvekkeelleja parvekkeelle    

    

                Itse tehdytItse tehdytItse tehdytItse tehdyt jäälyhdyt tuovat tunnelmaa  jäälyhdyt tuovat tunnelmaa  jäälyhdyt tuovat tunnelmaa  jäälyhdyt tuovat tunnelmaa 
pimeneviin iltoihin.  Jäälyhdyn tekeminen on helppoa: pimeneviin iltoihin.  Jäälyhdyn tekeminen on helppoa: pimeneviin iltoihin.  Jäälyhdyn tekeminen on helppoa: pimeneviin iltoihin.  Jäälyhdyn tekeminen on helppoa: 
tekoaineiksi tarvitaan muoviämpäri ja vettä. tekoaineiksi tarvitaan muoviämpäri ja vettä. tekoaineiksi tarvitaan muoviämpäri ja vettä. tekoaineiksi tarvitaan muoviämpäri ja vettä.     
Jäälyhdyn muottina voi käyttää myös tyhjiä maitoJäälyhdyn muottina voi käyttää myös tyhjiä maitoJäälyhdyn muottina voi käyttää myös tyhjiä maitoJäälyhdyn muottina voi käyttää myös tyhjiä maito---- tai  tai  tai  tai 
jogurttitölkkejä.jogurttitölkkejä.jogurttitölkkejä.jogurttitölkkejä. Lyhdyn voi jäädyttää myös  Lyhdyn voi jäädyttää myös  Lyhdyn voi jäädyttää myös  Lyhdyn voi jäädyttää myös 
pakastimessa. pakastimessa. pakastimessa. pakastimessa.     
    
Jäälyhdyn tekoJäälyhdyn tekoJäälyhdyn tekoJäälyhdyn teko----ohje:  ohje:  ohje:  ohje:      
    

1.1.1.1. Täytä ämpäri vedellä ja laita se ulos pakkaseen tai pakastimeen. Täytä ämpäri vedellä ja laita se ulos pakkaseen tai pakastimeen. Täytä ämpäri vedellä ja laita se ulos pakkaseen tai pakastimeen. Täytä ämpäri vedellä ja laita se ulos pakkaseen tai pakastimeen. 
Jos haluat värillisen jäälyhdyn, värjää vesi esimerkiksi Jos haluat värillisen jäälyhdyn, värjää vesi esimerkiksi Jos haluat värillisen jäälyhdyn, värjää vesi esimerkiksi Jos haluat värillisen jäälyhdyn, värjää vesi esimerkiksi 
karamellivärillä. Lyhdyn voi myös koristella laittamalla veteen karamellivärillä. Lyhdyn voi myös koristella laittamalla veteen karamellivärillä. Lyhdyn voi myös koristella laittamalla veteen karamellivärillä. Lyhdyn voi myös koristella laittamalla veteen 
havuja tai pihlajanmarjoja. havuja tai pihlajanmarjoja. havuja tai pihlajanmarjoja. havuja tai pihlajanmarjoja.     

    
2.2.2.2.  Kun vesi on jäätynyt ämpärin  Kun vesi on jäätynyt ämpärin  Kun vesi on jäätynyt ämpärin  Kun vesi on jäätynyt ämpärin seinämissä muutaman sentin, kaada seinämissä muutaman sentin, kaada seinämissä muutaman sentin, kaada seinämissä muutaman sentin, kaada 

loput vedet pois.loput vedet pois.loput vedet pois.loput vedet pois.    
    

3.3.3.3. Käännä ämpäri ylösalaisin ja koputtele sitä varovasti. Jos lyhty ei Käännä ämpäri ylösalaisin ja koputtele sitä varovasti. Jos lyhty ei Käännä ämpäri ylösalaisin ja koputtele sitä varovasti. Jos lyhty ei Käännä ämpäri ylösalaisin ja koputtele sitä varovasti. Jos lyhty ei 
irtoa ämpäristä, valele ämpärin pinta lämpimällä vedellä.irtoa ämpäristä, valele ämpärin pinta lämpimällä vedellä.irtoa ämpäristä, valele ämpärin pinta lämpimällä vedellä.irtoa ämpäristä, valele ämpärin pinta lämpimällä vedellä.    

    

4.4.4.4. Laita lyhtyyn kynttilä. Ole huolellinen kun käsittelet tulta. Laita lyhtyyn kynttilä. Ole huolellinen kun käsittelet tulta. Laita lyhtyyn kynttilä. Ole huolellinen kun käsittelet tulta. Laita lyhtyyn kynttilä. Ole huolellinen kun käsittelet tulta. 
Tarkista, ettäTarkista, ettäTarkista, ettäTarkista, että kynttilä on tulenkestävällä alustalla eikä vahingoita  kynttilä on tulenkestävällä alustalla eikä vahingoita  kynttilä on tulenkestävällä alustalla eikä vahingoita  kynttilä on tulenkestävällä alustalla eikä vahingoita 

maata. Huom! Tulenkäsittelyyn tarvitaan aina aikuinen mukaanmaata. Huom! Tulenkäsittelyyn tarvitaan aina aikuinen mukaanmaata. Huom! Tulenkäsittelyyn tarvitaan aina aikuinen mukaanmaata. Huom! Tulenkäsittelyyn tarvitaan aina aikuinen mukaan!!!!    
    



Harakka huttua keittää Harakka huttua keittää Harakka huttua keittää Harakka huttua keittää ----        
Loruja ja lauluja varhaisen Loruja ja lauluja varhaisen Loruja ja lauluja varhaisen Loruja ja lauluja varhaisen 
vuorovaikutuksen tueksi pikkuisille vuorovaikutuksen tueksi pikkuisille vuorovaikutuksen tueksi pikkuisille vuorovaikutuksen tueksi pikkuisille     
    
    

Joulun aika on hyvää aikaa lorutella perheen 
pienemmille. Lorut ja laulut kehittävät vauvaikäisen 
ja hieman isommankin lapsen  vuorovaikutustaitoja ja 
kehotuntemusta sekä ovat mukavaa yhteistä aikaa 
vanhemman kanssa muuten vaan.  
 

 
Hoiva ja hellyys                                        Hoiva ja hellyys                                        Hoiva ja hellyys                                        Hoiva ja hellyys                                            
    
Höyhenen hHöyhenen hHöyhenen hHöyhenen hellä hipaisuellä hipaisuellä hipaisuellä hipaisu    
    
//: Höyhenen hellä hipaisu, linnun siiven sipaisu 
//: Silitän sinua pikkuinen kulta ja nyt sinä saat 
suukkosen multa. 
Äiti Annan syliin nostaa kokonaan sinut omaksi ottaa 
(halaus). 
 

    
    
    



VauvatteluunVauvatteluunVauvatteluunVauvatteluun    
    

    
 

Silmä, silmää, nenä suu… poski, poski ja leukaluu, 
Käsi, käsi, massu ja napa…jalka, jalka ja varpahat! 

Silmä, silmä, nenä ja suu – sinuun äiti / isä rakastuu! 
Silitellään samalla lorunmukaisia kohtia. 

 
    

Keho ja kehon Keho ja kehon Keho ja kehon Keho ja kehon     
osien tunnistaminenosien tunnistaminenosien tunnistaminenosien tunnistaminen    
    
    
    

Keisari kiertää kartanoa         Keisari kiertää kartanoa         Keisari kiertää kartanoa         Keisari kiertää kartanoa             
    
    Keisari kiertää kartanoa    
(sivele sormella vauvan kasvoihin ympyrä) 
Keisari kiertää kartanoa 
(sivele ympyrä toiseen suuntaan) 
Katsoo ikkunasta (sivele silmäluomea) 
Katsoo akkunasta (sivele toista silmäluomea) 
Painaa nappia (paina nenää) 
Pyyhkivät jalat (pyyhkii kahdella sormella nenänalustaa) 
Ja astuu sisään (laita sormi suuhun) 
    
    



Loruna tai laulunaLoruna tai laulunaLoruna tai laulunaLoruna tai lauluna    
    

Sataa vettä sataa luntaSataa vettä sataa luntaSataa vettä sataa luntaSataa vettä sataa lunta    
 
sataa pieniä rakeita (naputellaan sormilla sadetta vauvan 
kehoon) 
Kuka on käskenyt tyttöjen ottaa poikien taskusta makeita 
(kutitetaan vauvaa) 
    

    

            
    

HarakkaHarakkaHarakkaHarakka    
    

Harakka huttua keittää, hännällänsä hämmentää, käyttää 
sulka kämmentään ja suolat joukkoon heittää. Hyppää 
kivelle, hyppää kannolle, lentää suuriin puihin. Hups vaan, 
kupperiskaa, ja puurot toisten suihin! (laulu: keitä vauvan 
kämmenelle, heitä suola läpsyttäen kämmentä, hyppäytä 
vauvaa kainaloista, kutita suulla masua)  
 
Lisätietoa varhaisesta vuorovaikutuksesta ja 
 tulostettava opas: 
http://papunet.net/yleis/materiaalit/esitteet/vuorotellen.html    
    

                                    Hyvää joulua!Hyvää joulua!Hyvää joulua!Hyvää joulua!                                                                                                     


